

Numer zawiera 6 stron

OPŁATA POCZT. UISZCZONA PYZALTEM

DRUGĄ LISTĘ NAGRODZONYCH CZYTELNIKÓW  
którzy wzięli udział w plebiscycie o tytuł «Królowej Sceny Polskiej»  
PODAJEMY NA STRONIE SZÓSTEJ

Cena numeru 15 gr.

W CAŁYM KRAJU

TEATR  
MALICKIEJ

KAROWA 18

**KUPON**

czasopisma «Muzafilmowa» upoważniający do nabycia 2-ch biletów

**z 40% zniżką**

w kasie teatru codziennie od godz. 11-20

# FILMOWA

# MUZAFILMOWA

teatr g<sup>o</sup>

ŚNIADECKICH 5

**KUPON**

czasopisma «Muzafilmowa» upoważniający do nabycia 2-ch biletów

**z 40% zniżką**

w kasie teatru codziennie od godz. 11-20

*Czasopismo - Ilustrowane*

ROK II

WARSZAWA, DNIA 15 MAJA 1938 R.

Nr 6/30

FILM \* TEATR \* MUZYKA \* TANIEC \* RADIO \* MALARSTWO \* FOTOGRAFIA \* TURYSTYKA \* MODA \* KOSMETYKA

„KRYŚIA LEŚNICZANKA” w „8<sup>15</sup>”



LUCYNA SZCZEPAŃSKA

»słowik polski« czaruje grą i śpiewem jako tytułowa bohaterka ślicznej operetki Jarna.

Fot. Foto-Forbert

# MOI RODZICE ROZWODZĄ SIĘ...

TO

NAJAKTUALNIEJSZA POWIEŚĆ

K. NORDENA

DRUKOWANA W ODCINKACH  
»DOBREGO WIECZORU«

TO

FILM

KTÓRY BĘDZIE  
REWELACJĄ  
SEZONU

Reż. MIECZYŚLAW KRAWICZ

Prod. LIBKOW-FILM

WARSZAWA  
MARSZAŁKOWSKA 116  
TELEFON 525-68

## PIĘTNAŚCIE LAT »FALANGI«

Kiedy piętnaście lat temu Stefan Dękirowski i Adam Drzewicki, twórcy atelier i laboratorium filmowego „Falanga”, zakładali w Warszawie, w dwóch ciasnych pokoikach, swe pierwsze w Polsce laboratorium filmowe, operujące najprymitywniejszymi urządzeniami i oparte na własnoręcznej pracy właścicieli, oraz jednego ucznia pracownika i jednego chłopca, — polski rynek filmowy zdany był całkowicie na import z zagranicy. Nakręcano wprawdzie kilka filmów polskich rocznie, wywołując je i kopiując w kraju, wszystkie jednak kopie filmów zagranicznych otrzymywaliśmy z zagranicy, wywołując na ten cel z kraju sumy bardzo poważne.



Lyr. Stefan Dękirowski

Dzisiaj „Falanga” dysponuje dwoma własnymi atelierami, stanowiącymi podstawowy warsztat polskiej produkcji filmowej, przez co daje trwałe podstawy rozwojowi tej produkcji, umożliwiając zaopatrzenie kin pochodzenia całkowicie krajowego, z drugiej zaś strony stoi w pierwszym szeregu laboratoriów, wykonywujących w kraju kopie filmów zagranicznych i tym samym dających zatrudnienie polskiemu pracownikowi nawet przy filmie obcym, który obecnie pozostawia u nas znacznie więcej pieniędzy, niż przed kilku laty.

Jeżeli jednak twórcy „Falangi” mogą dziś przyglądać się z zadowoleniem i uzasadnioną dumą wynikiem swej piętnastoletniej pracy, to przede wszystkim dlatego, że wyniki te nie są dziełem przypadku lub szczęśliwej koniunktury, lecz owocem rzetelnego wysiłku, systematycznie przez lata całe wkładanego w rozbudowę przedsiębiorstwa. Nieustannie nowe inwestycje, zakup coraz doskonalszych maszyn do wywołania i kopiowania filmów, rozszerzenie lokalu, a po tym zakup własnego budynku, zainstalowanie atelier, wyposażenie go w najnowocześniejsze urządzenia techniczne, pozwalające na produkcję filmów na poziomie międzynarodowym, a gdy pierwsze atelier stało się niewystarczające, — otwarcie drugiego, rozporządzającego już dwiema halami do zdjęć: oto główne etapy tej rozbudowy. Dzięki tym inwestycjom „Falanga” stwarza przy produkcji filmu krajowego warunki, ułatwiające nakręcenie dobrego filmu, a przy

kopiowaniu filmu zagranicznego zapewnia wykonanie, stojące w zupełności na poziomie pracy najlepszych laboratoriów zagranicznych.

Okoliczności te spowodowały, że „Falanga” stała się prawdziwym ośrodkiem polskiego przemysłu filmowego. Będąc tym ośrodkiem, musi ona jednak zapewnić ze swej strony przemysłowi polskiemu jak najlepsze warunki pracy i pozwolić mu na swym odcinku spełnić zadania, jakie w czasach dzisiejszych stoją przed kinematografią. Zamykając też pierwsze piętnastoletnie swej pracy, „Falanga” nie może uważać bynajmniej swej roli już za spełnioną, lecz musi z niezminiejszą energią wstąpić w dalszy okres wysiłków, zmierzających do rozbudowy prawdziwie polskiego przemysłu filmowego.

Udział w uroczystościach jubileuszowych „Falangi” przedstawiciele rządu z ministrem przemysłu i handlu oraz ministrem spraw wojskowych na czele, jak również zgromadzonych „in corpore” dziennikarzy filmowych, świadczy, że długoletnie wysiłki i poświęcenia jubilatów przerodziły się w potężny kapitał zaufania jakim są darzeni, zaufania — będącego sprawdzianem wartości i wielkości ich czynu.

Katelbach, mjr. Dunin-Majewski, naczelnik Kijewski, Prezydium Rady Naczelnej Przemysłu Filmowego w Polsce w osobach, pp. Czarneckiego, dr Gleisnera, Gortata, Zagrodzińskiego — z p. Prezesem Ordynskim na czele oraz dyrektor Biura Rady Naczelnej Handt, prezes Z. A. S. P. — Śliwicki, prezes Związku Realizatorów i Techników filmowych — Norris, pp. Chamiec, Goetel, Szwajtzer, Krawicz, Rosen, dr Ruskowski i inni.



Dr. Adam Drzewicki

W czasie bankietu wygłoszono szereg przemówień, które rozpoczął prezes Rady Naczelnej Przemysłu Filmowego w Polsce p. Ordynski, po czym przemawiali: pp. minister Roman, Goetel, Chamiec, dyr. Michałowski, dyr. Rutkowski, naczelnik Zawistowski i p. Norris.



P. P. min. min gen. Kasprzycki i dr. Roman w otoczeniu przedstawicieli rządu i przemysłu filmowego w nowej sali projekcyjnej „Falangi”

MISCHEL GREEN

## TAJEMNICZY AKTOR

Hollywood, w maju

Greta Garbo, która stworzyła dokoła swej osoby atmosferę tajemniczości, posiada w Hollywood godnego siebie konkurenta, którego nazwisko brzmi — Peter Lorre. Jest aktorem filmowym. Prowadzi jednak życie zupełnie odosobnione, nie udziela się towarzysko, nie bywa na wyścigach, w nocnych klubach, ani nie bierze udziału w zebraniach aktorów.

Zadnemu z wszechwiedzących reporterów, znających najdrobniejsze nawet szczegóły z życia amerykańskich aktorów, nie udało się dotychczas wyśledzić z kim np. przyjaźni się Peter Lorre.

Jedynie co wie o nim jego reżyser, to to, że punktualnie zjawia się w studio i że jest mało mówny, a każda kreowana przez niego rola stanowi prawdziwe szczere przeżycie.

Peter Lorre twierdzi, że większość aktorów filmowych to ludzie mało wartościowi, którzy za cenę sławy lub pieniędzy odrzucają własną indywidualność, by odtworzyć inną, nawet najbardziej sobie obcą postać.

— Wszak pan sam jest aktorem? — zauważyłem.

— Jestem — odrzekł — lecz ja z pewnym fanatyzmem studiuję każdą nową postać, dopóki sam nie uznaję, że zdołałem przenieść ją na ekran należycie opracowaną.

Mając lat 17 opuściłem dom rodziców, by w wędrującej trupie teatralnej, nieraz o głodzie i chłodzie, móc oddać się memu najbardziej ulubionemu zajęciu.

Każdą swą rolę studiuję nieraz miesiącami, wzywam się w nią. Toteż gdy w swoim czasie Hollywood uznało już mnie, gdy byłem już syty sławy i pieniędzy, chciałem je opuścić, gdyż zaczęto mi stale narzucać rolę zbrojniczą, ponieważ w jednym z filmów... osiągnąłem w niej wielki sukces.

Gdy zapytałem wielkiego aktora, w jaki sposób przenika tak świetnie psychologię ludzi nienormalnych, z tak wielką maestrią przezeń odtwarzanych, odpowiedział mi: „Pojęcie nienormalności jest bardzo względne: na przykład mam w do-

mu dwa koty — gdy kiedyś jeden z nich zginął, pozostałe kocie płakało przez całą noc i ja wraz z nim, dopiero nad ranem, kiedy zguba znalazła się, a w domu uciszyło się — ja zasnąłem. Znam ludzi, którzy uważaliby to za niernormalne. Albo drugi przypadek: w trupie, w której pracowałem, był jeden aktor hipochondryk — zawsze ponury, postanowiłem wymyślić

przywitania znajomych. — Pan chwalił moją rolę „Motta” w serii filmów p. t. „Przygoda Motto”?.. Otóż widzi pan, do odegrania tej roli trzeba dobrze wczuć się w psychologię odtwarzanej postaci niezależnie od tego, czy uważam tę postać za normalną, czy też nie.

Na tym też skończyłem wywiad z człowiekiem, o którym Charlie Chaplin po-



takie tricki, któreby wreszcie wywołały uśmiech na twarzy kolegi — to stało się celem mego życia... i według mnie jest to zupełnie normalne.

Lubię dlatego może przebywać w tłumie, wśród ludzi obcych, nieokrzesanych, gdzie niejednokrotnie zostaje kopnięty lub stuknięty, woleń to niż siedzieć bezczynnie, uśmiechać się lub odpowiadać na

wiedzieli: „najbardziej utalentowany aktor w Hollywood”, a Madeleine Carroll — „najbardziej interesujący mężczyzna w Hollywood”.

Michel S. Green

Korespondent „Muzy filmowej” w Hollywood

## WIELKA WYSTAWA FILMOWA W POLSCE

Tydzień Propagandy Filmu i Kina oraz konkurs na najlepszy film polski

Dnia 5 maja r.b. odbyła się w Radzie Naczelnej Przemysłu Filmowego w Polsce konferencja w sprawie zorganizowania w roku bieżącym wielkiej Wystawy Filmowej, Tygodnia Propagandy Filmu i Kina oraz konkursu na najlepszy film produkcji polskiej sezonu 1937/1938 r.

W konferencji, poza członkami Rady Naczelnej Przemysłu Filmowego z pierwszym jej wiceprezesem p. Stanisławem Zagrodzińskim na czele oraz dyrektorem biura p. Józefem Handtem, wzięli udział przedstawiciele poszczególnych ministerstw — spraw wewnętrznych, przemysłu i handlu, spraw zagranicznych, wyznań religijnych i oświecenia publicznego oraz komunikacji, przedstawiciele Związku Izob Przemysłowo-Handlowych oraz izb przemysłowo-handlowych w Warszawie i we Lwowie na czele z dyrektorem Michałem Jasińskim — projektodawcą organizacji konkursu na najlepszy film krajowy, redaktor Wiesław Żończa-Tomaszewski — projektodawcą wystawy filmowej oraz Tygodnia Propagandy Filmu i Kina, przedstawiciele Związku Dziennikarzy i Publicystów Filmowych (prezes Tadeusz Kończyca i wiceprezes Stanisław Ostrzycki), przedstawiciele P. A. T., oraz przedstawiciele władz poszczególnych organizacji gospodarczych: Polskiego Związku Przemysłowców Filmowych (prezes dr. Leopold Gleisner), Polskiego Związku Producentów Filmowych (prezes Stefan Dękirowski, dr. Andrzej Ruskowski, Józef Rosen), Związku Zrzeszeń Polskich Teatrów Światłych (prezes Stanisław Zborowski — Lwów, Józef Morgenlender), Zrzeszenia Produ-

centów Filmów Krótkometrażowych w Polsce (prezes Zdzisław Gorat), Związku Właścicieli Kinoteatrów w Warszawie (prezes Maksymilian Czarnecki), Sekcji Amatorów Filmowych (p. Wojciechowska), Stowarzyszenia Realizatorów i Techników Filmowych (prezes Stefan Norris), Ogólnopolskiego Zrzeszenia Kupców Gałęzi Fotograficznej i Kinematograficznej (Pajewski, Erwin Peszt, Kazimierz Rohowicz) oraz Zrzeszenia Przedstawicieli Przemysłu Fotograficznego (prezes Marceli Sejdengart).

Na skutek wypowiedzenia się przedstawicieli poszczególnych resortów rządowych oraz organizacji gospodarczych, postanowiono jednomyślnie zorganizować w r.b. wielką Wystawę Filmową, która ze względu na możliwości techniczne (Warszawa nie posiada jeszcze odpowiednich obiektów budowlanych) zostanie urządzona we Lwowie na terenie Międzynarodowych Targów Wschodnich w okresie od 3 do 13 września r.b. Za urządzeniem wystawy we Lwowie przemawiał również fakt, że w omawianym czasie odbędzie się tam walny zjazd Związku Zrzeszeń Polskich Teatrów Światłych.

Tydzień Propagandy Teatru i Kina, który rozpoczął się ma ewentualnie bezpośrednio po zamknięciu Wystawy Filmowej, obejmie swym zasięgiem teren całego kraju. Projektowany konkurs na najlepszy film produkcji polskiej z sezonu 1937/1938, na który przeznaczone mają być nagrody rządowe, zostanie objęty ramami Wystawy Filmowej.

## JUBILEUSZ TADEUSZA KOŃCZYCA

Redaktor Tadeusz Kończyca obchodzi w roku bieżącym trzydziesty jubileusz — czterdziestolecie działalności literackiej, trzydziestolecie pracy na terenie krytyki literackiej i dwudziestolecie na polu piśmiennictwa filmowego.

Członek redakcji „Kuriera Warszawskiego” i prezes Związku Dziennikarzy i Publicystów Filmowych — Tadeusz Kończyca poza działalnością literacko-publicystyczną był czynny na niwie pracy społecznej:

przewodniczył Komitetowi Obywatelskiemu gmin powiatu sochaczewskiego, gdzie gospodarował lat jedenaście, był założycielem i prezesem ZAIKS'u, organizatorem Domu Filmu Polskiego, Towarzystwa Społecznego „Strażnica” i Klubu Sprawozdawców Filmowych.

Organizacją wieczoru jubileuszowego, poświęconego twórczości znanego Jubilata zajmuje się Związek Dziennikarzy i Publicystów Filmowych.

ZBIGNIEW PITERA

## DRAMAT FILMOWY — lecz nie na ekranie

Na jednym z ostatnich wieczorów dyskusyjnych w Związku Dziennikarzy i Publicystów Filmowych wszczęto nadzwyczaj ciekawą dysputę na temat zademonstrowanego uprzednio filmu produkcji krajowej „Ludzie Wisły” — reż. A. Forda i J. Zarzyckiego, filmu, rzeć by się chciało: tragicznego. Należy o bowiem do serii tych „wykolejeńców” filmii, którym nie dane było zająć na zeroekranie stołecznym — lecz gdzieś „cichcem, boczkami” przelizgiwać się po płótnach prowincjonalnych kinoteatrów.

Dzieje tego tragicznego filmu — bynajmniej nie gorszego od przeciętnej produkcji krajowej, a pod wieloma względami nawet rewelacyjnej — są przykrym świadectwem naszej smutnej rzeczywistości filmowej. Pomyślano początkowo jako reportaż o charakterze legendy opiewającej życie Wisły, która miała być głównym „bohaterem” obrazu, koncentrującym w sobie wszystkie wątki i odzwierciedlającym życie jej ludzi — wodniaków, przerobiony później wskutek jakichś handlowych spekulacji producenta na długometrażowy obraz z normalnie rozbudowaną akcją dramatyczną i „głównymi rolami” dla rodzinnych gwiazd (koniecznie: nazwiska!) — stał się w końcu dość chybioną próbą transponowania na ekran literackiego reportażu. W rezultacie oglądamy film o mocno podejrzanym fabule, tak pod względem logicznym jak i moralnym, zaopatrzonej przeczornie w niezbędne akcesoria filmu krajowego z scenami dancinowo — kabaretowymi na czele.

Mimo jednak te wszystkie pokręcenia i uchybienia, jest w tym galimatiasie złych i dobrych scen, chybionych i udanych chwytów reżyserskich, groteskowo naiwnych i przejmujących ujęć fabularnych — coś co każe nam chwilami zapominać o koszmarnym nieporozumieniu, którego film ten jest naturalnym wynikiem. To strzęp pewnego nastroju, jakichś przytłumionych reakcji uczuciowych, refleksy świeżych wrażeń, które budzą w nas niektóre fragmenty tego obrazu. Fragmenty, przez które przemawia tam niecodzienny, nowy, ponętny temat, na kanwie którego rozsnuto tyle rzeczy nikomu niepotrzebnych. Tematem tym jest Wisła — jej życie — a raczej życie jej ludzi — bo tytuł filmu brzmi: „Ludzie Wisły”. Ci ludzie Wisły to wspaniałe, soczyste typy z prawdziwego zdarzenia, ukazujące się nam w licznych sugestywnych zbliżeniach. (Zbliżenia te, stosowane może nazbyt często, stanowią same w sobie galerię świetnych studiów głów ludzkich).

Otóż w tych momentach, gdzie dramat postaci związany jest nierozłącznie ze środowiskiem życia wodniaków, jego blaskami i cieniami, kiedy tętni jego specyficznym rytmem — wtedy film staje się najbardziej interesującym i poddajemy się całkowicie jego urokowi. Sprawy stare

Matyjaszki są nam bliskie i zrozumiałe — jej poczucie honoru w handlowych transakcjach, jej patriarchalne władztwo na butwiejących deskach starej barki, jej pozorna surowość i bezwzględność, którymi maskuje swe — w gruncie rzeczy — gołębie serce. Ta postać jest postawiona bezbłędnie — i tak też została zagrana. Jest to już druga — po „Dziewczętach z Nowolipiek” — prawdziwie filmowa rola Stanisławy Wysockiej.

Te wszystkie plusy filmu wypływają bezwzględnie z jego swoistych wartości tematycznych. Ich odrębny charakter i ciężar gatunkowy nadają pewnym partiom filmu zupełnie zdecydowany styl, który po strąceniu z siebie naleciałości niemożliwej już dziś szkoły sowieckiej mógłby się stać z powodzeniem jakimś zaczątkiem polskiego stylu filmowego. Aleksander Ford jest niewątpliwie obok Lejtesa tym reżyserem, który po pewnym zdyscyplinowaniu swej indywidualności twórczej, a zwłaszcza po wyzbyciu zbędnych manier — mógłby wyłonić zupełnie realne podstawy stworzenia polskiej szkoły filmowej. Wszystkie jego poprzednie filmy wskazują wyraźnie, jak staranną selekcję przeprowadza w wyborze tematu i jak go indywidualnie kształtuje.

Przyjrzyjmy się tematyce takich filmów, jak „Legion ulicy” lub „Przebudzenie” — a przekonamy się, ile dobrej woli — a mo-

że i nawet (biorąc pod uwagę nastawienie naszych producentów) poświęcenia, wymagało stworzenie tych filmów, tak przecież odbiegających od jałowego szablonu tematyki naszej produkcji. Życie gazeciarzy, w „Legionie ulicy” — bezrobocie i nędza wielkomięjska w „Przebudzeniu” — teraz znów: nieznanne zupełnie środowisko „wodniaków” w „Ludziach Wisły” — to chyba dość „rewolucyjne” w naszych stosunkach posunięcia. Posunięcia w kierunku właściwym, bo zmierzającym do wydobycia naszego filmu z pod przemożnej władzy rozpanoszonej łatwizny, banału i szablonu.

W powodzi seriowych filmów pseudo-komediowych i pseudo-tragicznych — wyżej wspomniane obrazy wyróżniają o całej niebo już choćby tylko to, że przewijają się w nich refleksy naszej współczesnej rzeczywistości, sumiennie podpatrzonej i z dużymi ambicjami artystycznymi transponowanej na ekran. Z drugiej zaś strony jednak przesładuje je jakaś „nie-szczęśliwa trzynastka”: strona techniczna szwankuje na całej linii. I zdaje mi się, że to jest chyba istotny powód tego, że wzdraga się przed nimi zeroekran stołeczny — przyzwyczajony do „przeciętności poprawnej technicznie”.

Taki już widać los wszystkich — nielicznych zresztą — pionierskich posunięć na jałowej glebie rodzimego filmu.



Jen. Repr. Galanteria Wiedeńska, Sp. z o. o. Warszawa, Poznańska 38

## PALLAS FILM — STARTUJE

4 filmy, które muszą się znaleźć w repertuarze każdego kina

Każdy, kto pamięta wspaniały sukces, jaki odniósł pierwszy film sprowadzony przez p. dyr. Schwarzwalda „La Grande Illusion” odniesie się niewątpliwie z należytym zaufaniem do stworzonej przez niego placówki p.n. „Pallas Film”, która zapowiada 4 filmy.

Na pierwszym miejscu tej rekordowej czwórki „Pallas Filmu” figuruje film francuski „Ludzie za mgłą”, uznany zarówno przez prasę fachową, jak i codzienną za film, który przynosi zaszczyt wszystkim producentom Francji.

„Ludzie za mgłą”, to potężny dramat namiętności ludzkich. Barwna i żywa akcja, środowisko, kapitalna gra wykonawców (fenomenalny Jean Gabin, Michelle Morgan i Pierre Brasseur) i wytrawna reżyseria sprawiły, że „Ludzie za mgłą” jest jedynym filmem francuskim sprzedanym na wszystkie kraje świata, co świadczy o jego wartości.

Zupełnie odmiennym, ale równie atrakcyjnym jest fascynujący film angielski

„Pieśń Pustyni”. Film jest pełen dynamiki, treści i wartko płynącej akcji. Wielkim atutem tego filmu jest kapitalna kreacja i śpiew „czarnego Szalapina” Paula Robesona.

A potem idzie film „Symfonia zmysłów”. Jest to przeróbka mistrzowskiej noweli Stefana Zweiga, pt. „Strach”, obrazującej fragment z życia młotki całkowicie opanowanej przez zmysły. Miłość, zdrada, szantaż — oto motywy, na których jest zbudowany scenariusz. Reżyser W. Turzański powierzył główne role najlepszym aktorom Francji, Kaby Morlay, Charlesowi Vanel i Georgesowi Rigand.

Wreszcie na zakończenie film ultrasensacyjny „Przeklęty skarb”, z życia poszukiwaczy diamentów w Afryce. Skarby te, podobnie jak grobowiec Tutankhamona, przynoszą śmierć. Film został zrealizowany w niezbadanych dotychczas dżunglach Czarnego Łądu.

Cztery filmy, cztery prawdziwe perły.

THEODOR LEWITE

## Król Wielkiej Brytanii i... kangur

London, w maju.

„Król Jerzy VI ma dokonać ceremonii otwarcia Wystawy Imperialnej” — wiadomość ta od dłuższego już czasu znajdowała się na łamach prasy, uzupełniana coraz to nowymi komentarzami i szeregami.

„Biggest sime Wembley” — ogłaszało biuro propagandy wystawy — największa (wystawa) od czasu Wembley. Dwa te zdania były zupełnie wystarczającym bodźcem dla setek tysięcy mieszkańców Imperium Brytyjskiego, by znaleźć się w Glasgow i zwiędzić wspaniałą, ultra — nowoczesną wystawę.

Rzeczywistość, jaką zostaliśmy w Glasgow na terenie Bella Houston Park, przeszła wszelkie oczekiwania.

Dziesiątki pawilonów, urządzonych na wskroś modern, lecz subtelnie i z wielkim smakiem, zarówno wewnątrz jak i zewnątrz, dają wrażenie ostatniego słowa techniki, architektury, budowy wnętrza. Ale przejdźmy lepiej od ogólników do bardziej szczegółowego opisu. A więc we wtorek, 3-go maja „owego historycznego dnia” — jak pisze prasa — 100 tysięcy ludzi oczekiwało na wspaniałym stadionie Ibrox przybycia króla. Wśród tych 100 tysięcy byli tylko posiadacze biletów sezonowych, władze, prasa i oficjali. Na środku zielonej murawy lśniła w promieniach słońca łoża królewska o olbrzymich rozmiarach. W łoży tej zasiadli tylko przedstawiciele najwybitniejszej arystokracji, otaczając dwa złocone lecz puste jeszcze, fotela.

Lecz oto brzmia już fanfary i w karocy zaprzęzonej w sześć białych koni wjeżdża na stadion para królewska. 100 tysięcy ludzi wiwatuje na cześć swego władcy. Oddziały honorowe marynarki, lotnictwa i armii szkockiej prezentują broń, orkiestry grają hymn „God save the king”, a kaznodzieja kościoła szkockiego wygłasza kazanie, lord Earl of Elgin and Kincardine, najwyższy szef arystokraty szkockiej i prezydent wystawy, odczytuje adres do J. K. Mości. Monarcha odpowiada dość długo... Wreszcie z królewskich ust pada słowo: open — otwarta.

Znów fanfary, saluty oddziałów wojskowych, i para królewska w tej samej karocy opuszcza stadion, udając się na teren wystawy. Po paru minutach i my znajdujemy się tam również, po czym towarzyszymy orszakowi królewskiemu w zwiedzaniu poszczególnych pawilonów.

Król ma pewien schemat zwiedzania. Na progu każdego pawilonu wita się z oficjami, a następnie wchodzi na kilka chwil do wewnątrz i wreszcie poprzedzany przez rozmaitych wyfrakowanych figurantów opuszcza pawilon.

Przed każdym pawilonem na specjalnych wzniesieniach stoją, kłęcząc, leżą, podskakują fotografowie prasowi. Policja, skonsygnowana w dużych ilościach, zmu-

sza bezustannie zbyt natrętnych reporterów i foto-reporterów do wycofania się ze zbyt daleko wysuniętych pozycji. Król ubrany jest w mundur admirałki i bez przerwy salutuje wiwatujące na jego cześć tłumy. Może więcej jeszcze owacji zbiera królowa. Jest przecież Szkotką, a Szkoci są nacjonalistami!

Największą sensację ujrzelśmy przy wejściu do pawilonu australijskiego. Zwywy, autentyczny kangur, symbol tego dominium, witał spontanicznie królewskich gości. Król bawił się z nim przez chwilę, dość krótką zresztą, ale wystarczającą na „otki... pstryknięcie aparatów fotograficznych i filmowych. Nazajutrz cały świat zachwycać się będzie królem i... kangurem. Na progu pawilonu kolonii (Borneo, Cejlon, Afryka Wschodnia itd.) stoi malownicza grupa: na tle czarnych fraków i cylindrów pięknie odbijają się barwne kostiumy i mundury kolorowych dostojników oraz

ich białe hełmy tropikalne.

Jednym z ostatnich aktów zwiedzania przez króla wystawy jest pobyt w maleńkiej, lecz wyjątkowo pięknej kapielce. Wreszcie Ich Królewskie Moście opuszczają teren. Dopiero teraz wystawa nabiera życia.

Tłumy publiczności rzucają się na zwiedzanie poszczególnych pawilonów oraz Amusements Park — Parku Rozrywek.

Na zakończenie wspomnę jeszcze o wspaniałej, olbrzymiej wieży — Empire Tower, wysokości 300 stóp (około 100 metrów), całkowicie skonstruowanej ze stali i żelaza. Wieża ta widzialna jest z każdego punktu Glasgow.

Theodor Lewite

Korespondent „Muzy filmowej” w Londynie



W nowym filmie Metro Goldwyn Mayer p.t. „Marie Antoinette, reż. Van Dyke. Fot. M. G. M.

NIEZAWODNY  
SUROWIEC  
FILMOWY

# » Kodak «

NEGATYW OBRAZU  
**SUPER X PANCHRO**  
NEGATYW FORM  
**SOUND REKORDING**  
POZYTYW  
**W TRZECH GATUNKACH**

KODAK, Sp. z o. o.  
Warszawa, pl. Napoleona 5.  
Tel. 201-60 — 202-62 — 677-63.



## KONRAD TOM po 25-ciu latach

Ulica Koszykowa jest osobliwością w swoim rodzaju. Mieszczą się przy niej dwie: największa i najmniejsza — biblioteki warszawskie. Pod nr 26 olbrzymia Biblioteka Publiczna i pod nr 6 ta druga, w której znajduje się tylko jeden jedyny: Tom. Dziwnym zbiegiem okoliczności na gmachu nr 26 widnieje cyfra MCMXIII, czyli właśnie w tym roku mija 25 lat od założenia Biblioteki Publicznej.

Dzisiaj jednak wolimy udać się pod nr 6... „Jedyny egzemplarz” przyjmuje nas w gustownie urządzonej gabinecie (a propos — rzadko się zdarza chyba, aby dziennikarz, opisujący wizytę u kogoś, napisał, że pokój jego był niegustowny, lub brzydki; ale gabinet Konrada Toma jest naprawdę estetycznie i ze smakiem pomysłany).

Rozmowa schodzi oczywiście na temat jubileuszu. P. Tom opowiada nam historię 25-ciu lat swej pracy.



— Z zawodu byłem właściwie dziennikarzem, nie aktorem. Ponieważ jednak zamierzałem specjalizować się w teatrolologii, więc na kilka lat przed wojną światową wstąpiłem do szkoły dramatycznej, t. zw. wówczas „szkoły aplikacyjnej przy teatrach rządowych”, pod dyrekcją Kazimierza Zaleskiego. Uczniowie szkoły dla zdobycia praktyki statystowali w teatrach. Statystowałem więc i ja w „Śnie nocy letniej”, w „Weselu Figara”, w „Zaczarowanym kule”. Później otrzymywałem już małe role w „Szkołę obmowy”, w „Tajfunie”, w „Weselu za rewolucji”. Po ukończeniu szkoły wyjechałem na jeden rok na prowincję. Uważałem bowiem, że dopiero tam zgłębnię prawdziwą „duszę” teatru. Z zespołem Czarnckiego występowałem w Płocku, Lublinie i Ciechońcu.

Po roku jednak wróciłem do Łodzi i do mego właściwego zawodu — dziennikarstwa. Redagowałem „Kurier Łódzki”, prócz tego wydawałem pismo satyryczne „Śmiech”. W mej pracy dziennikarskiej silny nacisk kładłem na walkę z niemieckimi — samych tylko dzienników wychodziło pięć!

Wybuchła wojna. Przyjechałem do Warszawy. Ale tu trudno było o jakiegoś poważnego stanowisko w prasie, a podrzędnym zajęciem nie mogłem się już zadowolnić. Siłą konieczności wróciłem do teatru. Układałem repertuar dla teatrzyków, kierowałem teatrem „Nowoczesnym” (tam gdzie obecnie jest kino „Rialto”). Później przyszły kolejno: „Miraz”, „Czarny Kot”, „Qui Pro Quo”, „Stańczyk”, znów „Qui Pro Quo”, „Perskie Oko”, jeszcze raz „Qui Pro Quo”, „Banda”, „Cyganeria”, „Cyrulik Warszawski”...

— A film?  
— Film to inna dziedzina. Interesowałem się nim oddawna. Jestem jednym z najstarszych filmowców w Polsce. Rozpocząłem pracę filmową w „Sfinksie” za czasów ś. p. Hertza. Będąc w „Qui Pro Quo” zrobiłem samodzielnie film „Rozporek i Spółka” z Jaraczem i Mrozińską. Później jednak, orientując się, że film przechodzi dopiero okres prymitywizmu, w którym trudno o prawdziwie artystyczne wyniki, dałem spokój wszystkiemu. Pracę filmową zacząłem dopiero po 10 latach, przy pierwszych dźwiękowcach. Od r. 1928-go dla samej „Falangi” zrobiłem przeszło 20 filmów, począwszy od „Serca na ulicy”, a skończywszy na „Ułanie ks. Józefa”. Podczas przerw w pracy filmowej wracam do teatru. Na przykład teraz wystawiłem dwie operetki w „Wielkiej Rewii”.

— A plany na najbliższą przyszłość?  
— Mam nakręcić dwa filmy dla Green-Filmu i jeden dla nowopowstałej wytwórni „Omnia-Film”.  
— Dlaczego pan tak rzadko gra teraz sam w filmach?  
— Po prostu dlatego, że wolę reżyserować. A gdybym, reżyserując, grał jednocześnie, to musiałbym się z konieczności rozpraszać, co odbiłoby się ujemnie tak na jednej, jak i na drugiej pracy.

Powyższa rozmowa odbyła się na kilka dni przed jubileuszem Konrada Toma. Po raz drugi zobaczyłem go dopiero w dniu uroczystym na scenie Filharmonii, w otoczeniu kolegów i przyjaciół. Jubileusz udał się wspaniale. Brali w nim udział najznakomitsi aktorzy polscy. Do komitetu honorowego należeli najpoważniejsi przedstawiciele zarówno teatru, jak literatury, dziennikarstwa i filmu (Józef Sliwicki, Tadeusz Boy-Zeleński, Ryszard Ordyński, K. Borowski, A. Zelwerowicz, S. Jaracz i wielu innych). Wygłoszono wiele mów, nadesłano stopy depezy i kwiatów...

Co było jednak zasadniczą cechą uroczystości, to nie jej wspaniałość, lecz pewna nuta serdecznego ciepła, przebijająca zarówno w wygłaszanych mowach, jak i w reakcji zebranej na sali publiczności. Widać było wyraźnie, że Warszawa naprawdę szczerze jest przywiązana do swego „jedynego Toma”. A przywiązaniem i sympatią ludzką może się poszczycić nie każdy choćby najbardziej szanowny i zasłużony z jubilatów.

Irena Tomska

### Karabiny maszynowe od właścicieli kinoteatrów

Na dorocznym walnym zgromadzeniu Związku Właścicieli Kinoteatrów w Warszawie, jednogłośnie uchwalono ufundować w jak najkrótszym czasie z ofiar członków Związku dwa ciężkie karabiny maszynowe całkowicie wyekwipowane.



### Nowy kino-teatr »Femina«

Minęły czasy kiedy przybytki X Muzy gnieździły się w starych budach jarmarcznych, pozbawionych wszelkich środków bezpieczeństwa i wygody. Dziś widz kinowy żąda maximum komfortu w wyścigu z taniością. Doceniając potrzebę chwili, dyrekcja nowopowstającego kina „Femina” — Leszno 35, poczyniła w tym kierunku odpowiednie kroki. A więc przede wszystkim kino „Femina” mieści się we własnym gmachu w tym celu wybudowanym. Sala obliczona na z górą 1.000 miejsc stanowi, pod względem architektonicznym, całość godną stolicy.

Niewątpliwie wysoki poziom repertuaru kinoteatru „Femina” zdobędzie w szybkim czasie uznanie miłośników sztuki filmowej.

## „CZEKOLADOWA WENUS”

w WARSZAWIE

Józefina Baker — symbol nowoczesnego tańca i piosenki, uosobienie wdzięku i perswazji; kobieta, która potrafiła połączyć egzotykę swego pochodzenia z kulturą „elkiej artystki! Wielkiej — albowiem pamiętać należy, że Józefina Baker błyszczy w stolicy świata, w mieście, do którego ciągną wszyscy, których talent w najmniejszym bodaj stopniu odbiega od codzienności; w mieście, w którym wyrafinowany smak artystyczny publiczności, zesputej nadmiernym podażem „gwiazd” — stawia niesłychanie wysokie wymagania.

tymentalnej. To drugi etap rozwoju artystycznego Józefiny. Jej piosenki o „dwóch miłościach”, o „małej Chince” — popłynęły w świat na falach eteru — budząc wszędzie, dokąd dotarły — uwielbienie dla wykonawczyni.

Nic tedy dziwnego, że przyjazd Józefiny Baker (wraz z całym zespołem) odbił się głośnie echem w życiu stolicy; jej pierwszy, nieoficjalny występ miał miejsce na wytwornym przyjęciu prasowym w sali Kossaka w Hotelu „Bristol”.

Jest oczywiście inna, aniżeli na ekranie, czy w fotofach. Szczupła, wysoka, otulona płaszczem sobolowym, robi wrażenie damy, której przypisywać można wszystkie zalety, z wyjątkiem wybitnych zdolności artystycznych. Nie ma w niej żadnej pozycji, cienia sztuczności. To nie jest gwiazda filmowa o wystudiowanych ruchach, pozująca nawet wtedy, kiedy nikt na nią nie patrzy. Józefina Baker jest swobodna, towarzyska, pełna wdzięku. Biegle włada kilkoma językami, obdarzając swego rozmówcę swym sławnym uśmiechem, w którym jej lśniące białe zęby odcinają się jaskrawym kontrastem od czekoladowego koloru twarzy.

Pani Baker tłumaczy, że jej przejście do obozu śpiewaczki nie jest wypadkiem osobnym. Każdy artysta zmienia z biegiem czasu swój genre, nic dziwnego zatem, że i ona, tancerka — została pieśniarką. Ale tańca nie porzuciła. Śpiew jest obecnie potrzebą jej duszy, jak tańca potrzebą jej ciała. Najchętniej śpiewa o swoich dwu ojczyznach, z których jedna, Saint-Louis — wydała ją na świat — druga — Francja — wychowała i uczyniła sławną. Te dwie ojczyzny — to jej dwie tęsknoty — nigdy bowiem nie może osiągnąć pełni szczęścia, albowiem nie może i nie chce się jednej z nich wyrzec.

Obecnie u szczytu sławy — Józefina Baker odbywa swe ostatnie tournée artystyczne. Zamierza poświęcić się wyłącznie pozycji domowemu. Przy tej okazji prezentuje swego rzeczywiście niezwykle przystojnego i wytwornego małżonka.

Pani Baker jest w Polsce po raz pierwszy. Przyjechała do nas z Szwajcarii, gdzie ją bardzo serdecznie podejmowano.

Warszawa bardzo jej się podoba — jej jedyna troska, czy ona spodoba się Warszawie?!

Na pewno!

I. Glaudan.



Józefina Baker błyszczy na niebie artystycznym Paryża od lat i jest stale i ciągle jego pierwszą gwiazdą. Stała się żywym symbolem tego miasta, tak samo, jak Wieża Eiffla jest symbolem stalowym.

Jej kariera artystyczna dzieli się na dwa etapy: pierwszy — to tańce; zdawałoby się, że zsyntetyzowany szal parkietów o-kresu powojennego ucieleśnił się w „czekoladowej Wenus”, robiącej furorę na scenie swego teatru. Potem, kiedy szła tańca minął — nastąpił renesans piosenki sen-

### Skończyć z litanią przy wstępie do filmu

Na całym świecie rozpoczęto obecnie walkę z praktykowanym wszędzie w kinach wstępem do filmów.

Przed każdym obrazem opowiada się cierpliwemu widzowi, kto film montował, synchronizował i wywołał. Przez długie minuty przesuwa się na ekranie litania nazwisk, które nikogo nie interesują.

Publiczność interesuje się wyłącznie nazwiskami autora, reżysera i głównych wykonawców, a poza tym reszta jej nie obchodzi.

Z największym wysiłkiem nie uda się w ten sposób spopularyzować asystenta reżysera, lub kapelmistrza.

Zadna gazeta ostatecznie nie podaje nazwisk cecerów i metrapaży, którzy ją robili.

Czytelnika zainteresuje ewentualnie, kto napisał artykuł, ale na pewno nie zależy mu na nazwisku człowieka, który składał litery. Naturalnie nie znaczy to, że się nie docenia wszystkich pracowników i w filmie i w gazecie. Ale co za wiele, to za wiele!

## LEO-FILM

WARSZAWA  
ZŁOTA 6 - TEL. 502-42

ogłasza dwa wielkie filmy europejskie

P. T.

# »AGENTKA H. 21«

FILM ILUSTRUJĄCY AKCJE  
DWÓCH SZTABÓW SZPIEGOWSKICH

Reżyseria: **Raymond Bernard**

Role główne: **Edwige Feuillère**  
**Erich v. Stroheim**

## WRÓĆ,

# MOJA MALEŃKA

(VIVERE)

Po raz pierwszy na ekranie znakomity tenor włoski  
**TITO SCHIPA**

RZECZY CIEKAWE

Amerykańskie wytwórnie filmowe podały do wiadomości ogółu pierwsze listy produkcji 1938/39.

W związku z tym pisze „Time”... „Trzy przyczyny mogą istnieć. Pierwsza to zbyt wielka ilość filmów miernych, produkowanych en gros.

rów, mógłbym jedynie wybrać dwunastkę, która zasługuje pod względem kalkulacji handlowej na te astronomiczne sumy pieniędzy.”

A więc z jednej strony olbrzymie gaże gwiazd, z drugiej zaś właściciele kin zmierzający stale w swej polityce ku tzw. podwójnym programom składającym się z dwóch filmów o łącznej długości wyświetlania około 3 godzin.

Prasa amerykańska nawołyuje do uzdrowienia stosunków w przemyśle filmowym, atakując w niezwykle ostrej kampanii kontrakty na wysokich warunkach zawierane z gwiazdami kinematografii europejskiej oraz na niepotrzebne wyrzucenie pieniędzy na naukę tych gwiazd (vide Danielle Darrieux) języka angielskiego.

Znany producent amerykański Dawid Selznick, pracuje w wielkim tempie nad produkcją szeregu filmów. Pogłoski, jakie od pewnego czasu obiegały prasę zarówno amerykańską jak i europejską, o wystąpieniu Selznicka z Iona United Artists, były zwykłą plotką, stworzoną przez szefa propagandy jednej z wytwórni amerykańskich, znajdującej się obecnie w stadium reorganizacji.

Z podróży projektowanych czterech filmów dwa już się znajdują w stadium początkowej realizacji tzn. filmy te posiadają już obsadę całkowitą i ukończono do nich drebuchy.

Pierwszym z tych filmów jest „Młodość w sercu” (The young in heart) wg scenariusza opartego na noweli „The gay Banditti” drukowanej z wielkim powodzeniem w „Saturday Evening Post”.

Ta ostatnia otrzymała specjalne zezwolenie od Chaplina, który po raz pierwszy zezwolił jej wystąpić bez jego udziału. Drugim filmem są „Złamane serca” (Heart-break town). Obok scenariusza, pod którym widnieje nazwisko wytrwanego specjalisty Shulberga, na uwagę zasługuje fakt wystąpienia w tym filmie pary młodych artystów, bohaterów słynnego już w całej Ameryce filmu „Przygody Tomka Sawyer’a” — dwunastoletniego chłopca Tommy Kelly i Anny Gillis. Nazwisko Tommy Kelly jest dziś równie popularne w Ameryce, jak nazwiska tej miary artystów, co np. Charles Boyer, czy Gary Cooper.

Ale i propos „Motion Picture Herald”, pokazując w ostatnim swym numerze, że artyści ci wkrótce przystępują do produkcji dwóch filmów.

Gary Cooper, wysoki chłopiec z Montany, jak go nazywają kinomani całego świata, kręcić będzie w United Artists film z życia generała Pershinga, bohatera wielkiej wojny.



Francuski aktor Charles Boyer bawi obecnie w Hollywood, gdzie nakręca 2 filmy

Charles Boyer, bożyszcze kobiet Ameryki i Europy, powrócił już z Europy do Ameryki, gdzie natychmiast przystąpił do opracowania roli w dwóch filmach. Pierwszy z nich nosi tymczasowy tytuł „Algier” i oparty został na scenariuszu znakomitego reżysera Julien Duviviera, tak przynajmniej podaje „Showmen's Trade Review”.

Uczestnicy plebiscytu o tytuł „Królowej sceny polskiej” otrzymują premie

Stosownie do zapowiedzi w poprzednich numerach, uczestnicy plebiscytu o tytuł „królowej sceny polskiej” (wynik, którego ogłoszony został w nr 3 z dnia 28 lutego 1938 r.) otrzymują liczne premie, rozlosowania których dokonało jury redakcyjne.

A. Alberg, Lubartów — pióro wieczne firmy „Sidney”. Janina Abramska, Warszawa, Krucza 40 — 2 ulgowe bilety do kina „Roma”.

Władysław Adaszewski, Warszawa, Madalińskiego 55 m. 32 — 2 ulgowe bilety do teatru. Maria Antkowska, Poznań, Śniadeckich 17/6 — fotos gwiazdy filmowej.

Aleksander Aronwał, Warszawa, Dzielna 31/4 — fotos gwiazdy filmowej. Berta Bergman, Warszawa, Chłodna 18 — flakon wody kwiatowej firmy W. Kruszecki.

Artur Bruss, Warszawa, Dzielna 49/15 — 2 ulgowe bilety do teatru. Z. Bassin, Łódź, Brzezińska 25 — flakon wody kwiatowej „Le Narcisse Bleu”.

Zygmunt Brandsteter, Bielsk, Warszawska 12 — flakon wody kwiatowej „Le Narcisse Bleu”. Stanisław Berndt, Warszawa, Puławska 41/15 — 2 ulgowe bilety do teatru.

Z. Bednarowicz, Warszawa, Olkuszka 12/1 — 2 ulgowe bilety do teatru. Wanda Borowcówna, Warszawa, Fałęcka 12 — 2 ulgowe bilety do teatru.

Erna Brussa, Warszawa, Dzielna 49/15 — fotos gwiazdy filmowej. Bronisława Bożkówna, Poznań, Dąbrowskiego 15 — fotos gwiazdy filmowej.

Feliksa Ciepłńska, Warszawa, Budzińskiego 32/1 — fotos gwiazdy filmowej. G. Czaplinska, Sosnowiec, Piłsudskiego 11 — flakon wody kwiatowej „Le Narcisse Bleu”.

J. Cweibaum, Warszawa, Ciepła 8/7 — 2 ulgowe bilety do teatru. Włodzimierz Cytowicz, Warszawa, Dobra 62/19 — 2 ulgowe bilety do teatru.

Zenon Cieślak, Łódź, Ogrodowa 28 — fotos gwiazdy filmowej. Stanisław Demidowicz, Podzamcze pocz. Maciejowice — fotos gwiazdy filmowej.

R. Frydman, Siedlce, Piekna 5 — flakon wody kwiatowej „Le Narcisse Bleu”. F. Filikowski, Nowy-Sącz, Rynek 30 — pudełko pudru firmy „Tho Radia”.

Inż. J. Kraus, Katowice, Krakowka 19/4 — fotos gwiazdy filmowej. Bolesław Kordysz, Pruszków, Cedrowa 20 — fotos gwiazdy filmowej.

Józef Kamiński, Warszawa, Chłodna 36 — flakon wody kwiatowej firmy W. Kruszecki. Stefania Łohazianka, Krynica-Zdrój, Kano Dr Hnatyszka — fotos gwiazdy filmowej.

Zofia Modzelewska, Poznań, Dąbrowskiego 15 — fotos gwiazdy filmowej. Iza Mińska, Włochy pod Warszawą, Sieradzka 56/11 — aparat fotograficzny „Baby Browne” firmy „Kodak”.

Mania Mirska, Warszawa, Żelazna 84/2Y — 2 płyty firmy „Odeon”. J. Nowicki, Warszawa, Zabia 5 — pudełko pudru firmy „Tho Radia”.

J. Nussbaum, Kraków, Sebastiana 11 — fotos gwiazdy filmowej. F. Opaczewska, Łódź, Piotrkowska 58 — pudełko pudru firmy „Tho Radia”.

J. Oberlenderówna, Zakopane, Dworek — flakon wody kwiatowej firmy W. Kruszecki. Mieczysław Okrasa, Warszawa, Jerozolimska 43 — 1 pióro wieczne firmy „Sidney”.

Jadwiga Piotrowska, Kraków, Krupnicza 14 — pudełko pudru firmy „Tho Radia”. Klemens Palczak, Kraków, Zwierzyńcka 7 — fotos gwiazdy filmowej.

T. Pitkiewicz, Nowy-Sącz, Narutowicza — słoik kremu firmy „Deva”. Aleksander Robak, Warszawa, Warecka 11 / 2 ulgowe bilety do teatru.

Zbigniew Rypiński, Łódź, Kopernika 12 — flakon wody kwiatowej firmy „Le Narcisse Bleu”. H. Świątchowski, Warszawa, Madalińskiego 49/10 — 2 ulgowe bilety do teatru.

Władysław Śmigiełski, Katowice, Kościuszki 46/2 — fotos gwiazdy filmowej. Zdzisław Stroncki, Warszawa, Narbuta 46/6 — 2 ulgowe bilety do kina „Roma”.

Zofia Słomczyńska, Warszawa, Długa 53/8 — 2 ulgowe bilety do teatru. St. Wesółowski, Warszawa, Sosnowa 12 — słoik kremu do rak firmy „Deva”.

Stefan Walczak, Warszawa, Śniadeckich 22/5 / 2 ulgowe bilety do kina „Roma”. Janina Wojtycka, Nowy Sącz, Matejki 17 — słoik kremu do rak firmy „Deva”.



Amerykański producent Sam Goldwyn powrócił do Hollywood, po odbyciu szeregu konferencji w United Artists w Londynie

Jeden z potentatów przemysłu amerykańskiego, Wielki Sam, jak nazywają Goldwyna, oświadczył ostatnio przedstawicielom prasy europejskiej, w czasie swego pobytu w Londynie: „W ubiegłym roku inwestowałem przeszło 2 000 000 dolarów w produkcję kilku filmów, zakrojonych na szeroką skalę, jak „Huragan” lub „Goldwyn Follies” i stwierdza z całą szczerością, że realizacja filmów tak kosztownych opłaca się jedynie w wyjątkowych wypadkach.

Advertisement for KOWALSKINA medicine, featuring a woman's face and text: 'Dopiero BÓLACH GŁOWY NERWOBÓLACH I GRYPY... KOWALSKINA'

Z SAL KONCERTOWYCH

Recital Ryszarda Wernera. Minęły już czasy, kiedy pod wpływem muzyki Chopina wrażliwe damy młady, lub co najmniej ociętały, tak je rozmarzały i wyprowadzały z równowagi nieśmiertelne dzieła Mistrza.

Dziś mamy więcej szacunku dla naszego romantyka, nie pozwalamy na taką egzaltację. Chopin sam przez się jest dośry ucuciojący i łzawy, a wykazanie „ja” artysty nie może polegać na rzekomym wzmoczeniu tego uczucia, jako wynik własnego przeżycia, a w gruncie rzeczy wykożalawieniu jego i zbanalizowaniu.

Dziś jest raczej tendencja, jeśli nie do „odromentyzowania” Chopina, to w każdym bądź razie do zobiektywizowania. Zresztą, tak jak i we wszystkim, należy zachować umiar, a łączy się to z wyczuciem stylu, ducha i intencji kompozytora.

A tego było brak Ryszardowi Werneroowi, który wystąpił w sali konserwatorium z recitalem, poświęconym utworom Chopina. (W programie: 12 etud z op. 25 i op. 10, sonata b-moll, nocturne cis-moll, 3 mazurki, grande valse As-dur, poloniz fis-moll).

Doskonała technika, jaka wykazał zwłaszcza w etudach, nie pokryła pustki i bezduszności, jaka cechuje tego pianistę. Podchodził on do Chopina zbyt trwoliwie, tak jak gdyby bał się naruszyć świętości i wzniosłości budowli jego dzieł.

Patrzył jeno i podziwiał z zewnątrz, a nie śmiał wkroczyć do wewnątrz, aby poznać i napawać się istotnymi Jego wartościami. Widać było pewną nerwowość, przeważała, czasem zupełnie niespodzianie, styl buntowniczy, tytaniczny. Ten recital chopinowski był wynikiem pracy mózgu artysty, gdyż niedłokrotnie, zwłaszcza w etudach, chciał nam pianista pokazać jakąś nową koncepcję, dotąd nieodkrytą (częste szukanie melodii w lewej ręce) i to należy pochwalić, ale czy do Chopina należy podchodzić od strony rozumowej? Sądzę, że serce w tym wypadku ma więcej do powiedzenia, niż głowa...

w Filharmonii. Rozpoczęto VII Symfonię A-dur Beethovena.

Zsiste, było to rzadkie, jak na nasze warunki, wykonanie tej pięknej, charakterze smutno-żałobnym) pełnej tanecznych rytmów symfonii. Widać było, że członkowie orkiestry robili nadludzki wysiłek, chcąc dorównać poziomem swemu gniałnemu drygantowi G. Georgescu, który mimo swej wielkiej indywidualności — wiernie oddał nam Beethovena. Może, jeśli chodzi o tempo, trochę przeceenił możliwości naszej orkiestry, natomiast, jeśli chodzi o pełnię brzmienia, jedne forte, były one wręcz rewelacyjne. Usłyszełmy również 2 części z „Suite symfonicznej” — Romana Palestra: „Uwerturę” i „Preludium i Fugata” — wykonane po raz pierwszy. Tym razem jednak nasz wybitny, młody modernista zawiódł, dając utwór błahy, niepoważny i nieprzekonyujący w swojej treści, mimo ciekawej jak zwykle, pełnej blasku instrumentacji i bardzo zawziętej, może aż nadto skomplikowanej rytmice.

Solista koncertu Robert Casadesus należy do rzędu pianistów, dla których wirtuoseria stoi na pierwszym planie. W odegranych przez się dwóch koncertach: Beethovena Es-dur i, niezwykle trudnym i dlatego rzadko słyszczanym, koncercie na lewą rękę Ravela, — zaimponował niebywałą techniką, bogactwem barwy dźwiękowej i całkowitym opanowaniem instrumentu, co jednak nie kwalifikuje go do miana pełnego artysty.

Zwywołowością i zdobywczością można pochwalić się w koncercie Es-dur Beethovena, ale należy je stosować z umiarem. Wprawdzie to koncert o charakterze heroicznym (dla Beethovena tonacja Es-dur miała ten charakter), ale należy odróżnić heroizm Beethovena od heroizmu Liszta, czy Wagnera. Mniej w nim patosu, jest to jakby naturalny rys charakteru Beethovena i dlatego wymaga więcej prostoty i powściągliwości.

Kwinta Kierownik adm. wydawnictwa: Emmi Goldfus przyjmują interesantów od 9-iej do 11-iej rano w lokalu redakcyjnym Al. Jerozolimskiego 43 m. 40, tel. 11 95-07. Ceny ogłoszeń: 1 mm. szer. 1 str. (układ 5-cio szpaltowy) w tekście—40 gr. Pierwsza i ostatnia strona—50 gr. Dwukolorowo 50 procent drożej. Prenumerata rocznie zł. 3.60, 1/2 rocznie zł. 1.80, kwart. 90 gr. Za granicą numer 35 gr. Prenumeratę przyjmują wszystkie oddziały P.K.O. Konto cze-owe Nr. 21532.

MIGAWKI TANECZNE

W II akcie „Manewrów jesiennych”, świeżo wystawianych w teatrze Wielkim jest sporo tańca, który bardzo podoba się nie tylko publiczności, ale i fachowym krytykom. Mówię „fachowym”, bo dotychczas przeważnie w sprawach tańca zabierali głos jedynie krytycy muzyczni, którzy nie mają o tej sztuce żadnego pojęcia. Nie tak dawno dopiero musiałem jednemu z nich, okazującemu, zresztą, maximum dobrej woli, kłopotliwie tłumaczyć różnicę między rytmem tanecznym i muzycznym, tak jasno i dobitnie, zresztą, wyłożoną w I tomie „Zbioru piasów” Zofii Kwaśniewicz, który świeżo ukazał się na półkach księgarskich.

Jak jest jednak naprawdę na Manewrach Jesiennych... Najpierw „dario”. Baletmistrz Zająłek ułożył je ściśle klasycznie. Widać było również w zespole klubnicze i ambicje dorównania Polskemu Baletowi Reorganizacyjnemu. Udało się to jedynie Karczmarowiczównie, która dziś w dziedzinie tańca klasycznego nie wiele ma sobie równych w Polsce. Niestety, między ta tancerką a resztą zespołu teatru Wielkiego jest w dziedzinie klasycyzmu przepaść ogromna. Jeszcze w wacu nie źle zorientowała się szóstka: Selmowna, Maculewiczówna, Ładowska, Siemiradzka, Kolesińska i Leporini, z których pierwsze dwie, zwłaszcza, wydają się naprawdę u-talentowane, ale stanowią za mało spozytowane. To stary i bardzo już system; wskutek niego zmarnowało się już wiele cennych sił w zespole baletowym teatru Wielkiego. Gdy się widzi coś zdolniejszego, trzeba popierać, wysuwać, dodawać bodźca do pracy. Selmowna, zwłaszcza, ale i Maculewiczówna — to nie przeciętne talenty, ale jednak nie otrzymują jeszcze enolowych partii — nie służmie. Zamiast iść naprzód, cofają się i zniechęcają. Oby nie podzieliły losu mnóstwa innych zmarnowanych t-lentów. Trzeba zadać sobie trochę wysiłku i ułożyć im role popisowe.

W tańcu ewgajskim duet czołowy znalazł odpowiednią obsadę w Szałkowskiej i Dobieckim, a w czwartym dwa duety czołowe były również trafnie obsadzone przez Jedynską z Dobieckim oraz Vetterównę z Baliszewskim. Wszyscy oni dali dużo temperamentu i werwy tanecznej. Największe powodzenie zyskał wszakże taniec „trzech graczy” w wykonaniu matlutek „cudownych dzieci” ze szkoły baletowej: Koszałkówny, Mosiejczykówny i Skrzypkówny. Te małe gwiazdeczki tańczyły świetnie i bodaj rzeczywiście kiedyś

SWIFT IDEALNA FARBA DO WŁOSÓW

REFEKT Stosowana w pierwszorzędnym salonach fryzjerskich

zasłyną, bo są nie wątpliwie bardzo zdolne. Niestety, pamiętamy nie mniej piękne sukcesy u innych „dzieci”, które dziś już są dorosłymi tancerkami i... do niczego. A dlaczego? Bo zaniebano odpowiednio je wychować tanecznie. Kwestia energiczniejszego i umiejjętniejszego, bardzo starannie i pieczołowitego szkolenia naszego narębyku tanecznego staje się sprawą z dnia na dzień bardziej palącą. Szkoła baletowa powinna być upaństwowiona i prowadzona tak poważnie, jak Konserwatorium Muzyczne i Państwowy Instytut Sztuki Teatralnej. Nie zapominajmy, że balet jest nieocenionym organem propagandy państwowej i powinien być należycie ceniony.

Advertisement for SZEWC TEATRALNY ANTONI WYPYSZYŃSKI WARSZAWA ALBERTA 5 (dawn. Niecała)

Wracając do całości układu tańców w „Manewrach jesiennych”, należy jeszcze stwierdzić jedno. O ile tańce solowe i duety dają jeszcze pewną koncepcję i myśl, o tyle tańce zespołowe są zupełnie zaniebane. Nie ma w nich żadnego rysunku, żadnej konstrukcji. Tak już dziś nie można. Zespół jest nie mniej ważny, niż solista. Tło nie powinno być martwe, lecz żywe. Cały zespół powinien być traktowany, jak orkiestra symfoniczna. Każdy instrument ma tam swoją partię, więc i ta każda jednostka powinna mieć swój odrębny „głos” taneczny, który dopiero we współdziałaniu da zestrojoną całość. Tego, niestety, nie było w układach tańców z „Manewrów jesiennych” i jeżeli tak ma być zawsze, to źle. Minęły te czasy, kiedy można było podsuwać widom byle jaki układ zespołowy. Od czasu, jak Warszawa widziała kolejno Joosa, Ciepłńskiego i Nizyńska, nie zechce już toolerować układów

Advertisement for KRYSTAŁY SZKŁO, PORCELANA, WYROBY METALOWE I NACZYNNIA KUCHENNE. poleca po cenach najniższych A. PERLIN Warszawa Białowska 5 Tel. 505-95